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Özet 

Kâmûsü’l-a’lâm; sözlük ve ansiklopedi yazarı olarak tanınan Şemseddîn Sâmî tarafından ilk cildi 

1889, son cildi 1898 yılında İstanbul’da yayımlanmış olan toplam 6 ciltlik bir ansiklopedidir. Eser, 

başta Osmanlı dönemi salnâmeleri olmak üzere pek çok kaynağın taranmasıyla hazırlanmıştır. 

Nitekim Kâmûsü’l-a’lâm; şairleri, âlimleri, hattatları, musikişinasları, din ve devlet adamlarını ve 

bunların eserlerini tanıtan tezkireler, biyografiler, bibliyografiler ve tarihler gibi Osmanlı döneminin 

önemli kaynakları arasındadır. Bu bağlamda Kâmûsü’l-a’lâm; tarihi olaylar ve şahsiyetler yanında 

coğrafî terimler ve yerleşim yerleri hakkında dönemini yansıtan bilgiler vermesi bakımından da 

önemli bir kaynak olarak dikkat çekmektedir. Özellikle bir yerleşim yerinin 19.yüzyılın sonlarına 

doğru sahip olduğu siyasî, coğrafî, sosyal ve kültürel yapı hakkında sağlıklı bilgi edinilmesi ve ilgili 

yerleşim yerinin günümüzdeki durumu ile karşılaştırma imkânı sunması yönüyle değerlidir. Nitekim 

bu makalede öncelikle Kâmûsü’l-a’lâm’ın 19.yüzyılın sonlarında Trabzon hakkında verdiği bilgilerin 

gün ışığına çıkarılması amaçlanmaktadır. Bu amaçla eserin dördüncü cildinin 3004 ile 3008 numaralı 

sayfaları arasında yer alan Trabzon maddesinin transkripsiyonlu metni ortaya konacaktır. Ayrıca söz 

konusu maddenin orijinal metniyle birlikte sadeleştirilmiş metni de makale kapsamında yer alacaktır. 

Böylece 19.yüzyılın sonlarındaki Trabzon ile günümüzdeki Trabzon arasında bir karşılaştırma imkânı 

ortaya çıkacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Kâmûsü’l-a’lâm, 19.yüzyıl, Osmanlı dönemi kaynakları, Trabzon. 

In Accordance with Kâmûsü’l-A’lâm the Province of Trabzon                  

                          At the end of the 19th Century 

Abstract 

Kâmûsü’l-a’lâm is an encyclopedia of 6 volumes that written by Şemseddîn Sâmî who is known as 

lexicographer and author of encyclopedia, whose first volume published in 1889 and last volume 

published in 1898 in Istanbul. The work is prepared with scanning many works, especially Ottoman 

period’s salnames. Thus, Kâmûsü’l-a’lâm is one of the important works that written in Ottoman 

period like Ottoman period’s poets, bookmen, penmen, musicians, clerics and statesmen and 

biographies, bibliographies and histories which are introducing them. In this context, the work attracts 

attention as an important work that gives informations about historic events and people, besides 

informations about geographical terms and locations. Especially, it is valuable in terms of obtaining 

correct informations about a settlement’s political, geographical, social and cultural structure towards 

the late 19th century and giving a chance to compare that with the current situation. Thus, first of all, 
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it is aimed to bring to light informations about Trabzon at the end of the 19th century which 

information is given by Kâmûsü’l-a’lâm. In this purpose, the transcriptive text where the article of 

Trabzon is placed that is located between 3004th and 3008th pages will be put forth. Besides the 

article’s original text will be placed with simplified text in this article. Thus, a comparison between 

Trabzon in the late 19th century and today’s Trabzon will be possible. 

Keywords: Kâmûsü’l-a’lâm, 19th Century, Works of Ottoman period, Trabzon. 

GİRİŞ 

Osmanlı döneminde hazırlanmış pek çok kaynak bulunmaktadır. Bu kaynakların 

bir bölümü bugünkü ilmî usûllere göre belirlenen ölçütlere sahip değilse de büyük 

çoğunluğu, bugün için Osmanlı dönemiyle ilgili hususlarda en önemli kaynak 

durumundadır. 

Kâmûsü’l-a’lâm da bahsi geçen kaynaklar arasındadır. Toplam 6 cilt olan eserin 

birinci cildi, 1889’da İstanbul’da Mihran Matbaası’nda basılmıştır. Diğer ciltleri de 

sırasıyla 1889, 1891, 1894, 1896 ve 1898 yıllarında basılmıştır.  Eserin toplam sayfa sayısı 

4830’dur. Tarihi olaylar ve şahsiyetler yanında zaman zaman edebî şahsiyetler hakkında 

da bilgi içerir. Bununla birlikte Kâmûsü’l-a’lâm’ın muhteva bakımından en önemli 

özelliklerinden biri yerleşim yerleri hakkında zaman zaman ayrıntıya giren bilgiler 

içeren bir coğrafya ansiklopedisi özelliği de göstermesidir.  

Şemseddîn Sâmî, Kâmûsü’l-a’lâm’da bir yerleşim yeri hakkında bilgi verirken 

genellikle o yerleşim yerinin tarihî süreçteki yerini özetlemiş; ardından eserin yazıldığı 

dönemdeki siyasî, sosyal, ekonomik ve demografik yapısı üzerinde durmuştur. Eserde 

yer alan bilgiler, özellikle yayım tarihi üzerinden bir asırdan fazla (yaklaşık 120 yıl) 

geçtiği düşünüldüğünde, bir yerleşim yerinin tarihî, iktisâdî, demografik, sosyal ve 

kültürel anlamda gelişim sürecini gözler önüne sermesi bakımından değerlidir. 

Bu düşüncelerle makalede Kâmûsü’l-a’lâm’ın Trabzon maddesi transkripsiyonlu 

olarak çevrilmiş; orijinal metin yanında sadeleştirilmiş metin de verilerek okuyucu ve 

araştırmacıların Kâmûsü’l-a’lâm’daki Trabzon maddesinden daha rahat 

yararlanmalarına imkân sağlanmaya çalışılmıştır. 

a.Transkribe Metin 

Ŧrabzon (Trebizonde): Ķaradeñiz’iñ sāĥil-i cenūbįsinde ve Anaŧolı’nıñ [s.3005] 

şimālinde vilāyet merkezi bir şehr olup İstanbul’uñ 890 kilometre şarķında ve 

Erżurūm’uñ 140 kilometre şimāl-i ġarbįsinde vāķiǾdir. Sāĥil-i baĥre ķadar mümted bir 

saŧĥ-ı māǿilde vāķiǾ olup ħāricden manžarası pek güzeldir. Erżurūm ve Diyārbekir 

cihetleriniñ iskelesi ve Įrān ŧarįķiniñ mebdeǿi olmaķ münāsebetiyle ticāretgāh ve mühim 

bir şehr olup 42.362 ahālįsi vardır ki bu miķdārdan 24.221’i Müslim, 10.840’ı Rūm, 7001’i 

Ermeni ve ķuśūrı ecnebį ve sāǿiredir. Bizantiyon zamānından ķalma sūrıyla ķalǾası, 

Ortaĥiśār dinilen iç ķalǾada kilḭsādan mübeddel bir cāmiǾ-i şerįfiyle Ayaṣofya nāmında 

yine kilįsādan mübeddel bir cāmiʿ-i şerįfi ve Yavuz Sulŧān Selįm Ħan’ıñ vālideleri 

Gülbahār Sulŧān’ıñ cāmiǾ ve Ǿimāret ve medresesi ve cemǾan 18 cāmiǾi, 10 kilįsāsı, 
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iǾdādiye-i mülkiye ve rüşdiye-i Ǿaskeriye ile dārü’l-muǾallimįn ve rüşdiye-i ināŝ 

mektebleri, ħastaħānesi, güzel baǾżı ebniye-i emįriyyesi ve yeni inşā olunan bir rıħtımı 

vardır. Ehemmiyet-i ticāriyyesi ziyāde oldıġı ĥālde limanı pek küçük olup büyük 

sefāǿiniñ duħūline ġayr-ı müsāǾiddir. Hevāsı yazın aġırca ise de şehriñ cenūbında ve 

yarım sāǾatlıķ mesāfede Śoġuķśu ismiyle āb u hevāsı laŧįf bir mevķiǾ olup aġniyānıñ 

orada śayfiyeleri vardır.  

Ŧrabzon şehri pek eski olup Truva muĥārebe-i meşhūresi zamānında daħi mevcūd 

bulunmuş oldıġı mažnūndur. BaǾdehu Sinob’a gelmiş olan Yunan muhācirleriniñ bir 

ķısmı daħi bu şehre intiķāl iderek “mustaŧįlü’ş-şekl” maǾnāsıyle şehre Ŧrabzos ismini 

virmişlerdi. Śoñra Pont ĥükümdārlarınıñ taĥt-ı tābiǾiyyetine girüp bu devletiñ 

inķırāżında Roma’ya geçmiş ise de muħtāriyyet idāresini muĥāfaža idüp Bizantiyon 

devleti zamānında daħi imtiyāzātını viķāye itmişdi. BaǾdehu Ġotlar ŧarafından ġāret u 

iĥrāķ olunmuş ise de der-Ǿaķab iǾmār u tecdįd idilmişdi. Frenkler Ķosŧanŧiniyye’yi 

żabŧ itdiklerinde 1204 tārįħ-i mįlādįsinde İmparaŧor Aleksis Ķominos, Ŧrabzon’a giderek 

bu şehirle mülĥaķātından Ǿibāret bir küçük devlet teǿsįs itmiş idi. Ŧrabzon 

İmparaŧorluġı nāmıyle maǾrūf olan bu devlet, 1261 tārįħinde Palyoloġlarıñ 

Ķosŧanŧiniyye’yi Frenklerden istiħlāś itmeleriyle daħi münķarıż olmayup ancaķ tārįħ-i 

meźkūrdan śoñra yine merķūm Aleksis’iñ neslinden olan prensleri Ķosŧanŧiniyye-i Rūm 

İmparaŧorunuñ menşūrıyle taħta geçerlerdi. Nihāyet 1461 tārįħ-i mįlādįsinde Ebü’l-fetĥ 

Sulŧān Meĥmed Ħan-ı Ŝānį ŧarafından fetĥ olunaraķ memālik-i ǾOŝmāniyye’ye ilĥāķ ve 

eyālet merkezi ittiħāź olunmuşdur. Yavuz Sulŧān Selįm Ħan Ĥażretleri 

şehzādeliklerinde ŧūl müddet vālįlikle Ŧrabzon’da iķāmet buyurmuşlardır. 

Ŧrabzon Vilāyeti: Devlet-i Oŝmāniyye’niñ Anaŧolı’daki vilāyātından olup 

Ķaradeñiz’iñ sāĥil-i cenūbiyyesinde Rusya ḥudūdundan Ķızılırmaķ manśabınıñ biraz 

beri ŧarafına yaǾni ġarbına ķadar mümted olur. Şarķdan ġarba yaǾni sāĥil boyunca 

mümted uzun ve ŧar bir yer olup 410 Ǿarż-ı şimālįde 330 ile 400 ŧūl-i şarķį arasında 

vāķiǾdir. Şimālen Ķaradeñiz’le, şarķen Rusya ĥudūduyla ve Erżurūm vilāyetiyle, 

cenūben yine Erżurūm ve Sivas vilāyetleriyle, ġarben daħi Ķasŧamonı vilāyetiyle 

maĥdūddur. Mesāĥa-i saŧĥiyyesi 31.300 murabbaǾ kilometre olup 1.071.477 ahālįsi 

vardır ki be-her murabbaǾ kilometre başına 34 kişiden ziyāde düşer. Ahāli-i 

meźkūreden 869.727’si Müslim, 157.212’si Rum, 52.349’u Ermeni ve ķuśūrı milel-i 

muħtelife-i sāǿireye mensūbdur. Ahāli-i Müslimesiniñ ķısm-ı küllįsi Türk olup 55.000 

ķadarı Laz ve Gürci ve 60.000 ķadarı da Çerkes’dir.  

Ķafķas cibālinden teşaǾǾubla ġarb-ı cenūbįye ve baǾdehu ġarba ŧoġrı mümted 

olan ve ķadįmen Pont Silsilesi nāmıyla maǾrūf olan bir silsile-i cibāl vilāyetiñ ĥudūd-ı 

cenūbiyyesini teşkįl idüp şimāle yaǾni sāĥile ŧoġrı birŧaķım ķollar uzatıyor. Bu silsileniñ 

şimdiki ĥālde bir ism-i Ǿumūmįsi olmayup şarķdan ġarba ve Reşnik, Balħar, Cemįl, 

Çengel, Śoġanlı, Ķulaķ, Ziġana, Sis, Erimez, Ķazanķaya, Çalŧudaķ ve Ķaŧran Ŧaġları 
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isimleriyle maǾrūfdur. Şarķdaki tepeleri ŧoķuz on biñ ķadem ǾirtifāǾında olup ġarba 

ŧoġrı ileri gidildikçe kesb-i inħiŧāŧla eñ ġarbį tepeleri beş biñ [s.3006] metrelik irtifāǾı 

tecāvüz itmiyor. Bu silsileniñ etekleri ve ķolları sāĥil-i baĥre ķadar mümted oldıġından 

vilāyetiñ arāżįsi Ǿumūmiyyet üzre ŧaġlıķdır. Ķulaķ Ŧaġı ķollarınıñ eñ büyügi olup Nefs-

i Ŧrabzon ile Gümüşħāne sancaķları arasında şarķ-ı cenūbįden ġarb-ı şimālįye ŧoġrı 

uzanır. Bu ŧaġlar bir ŧaķsįm-i miyāh ħaŧŧı teşkįl idüp şimālį eteklerinden inen birçoķ 

enhār mütevāziyen aķaraķ ŧoġrıdan ŧoġrıya Ķaradeñiz’e dökilürler. Ancaķ ķısm-ı 

ġarbįsinde Sivas vilāyetinden gelen Yeşilırmaķ ile Ķızılırmaķ birer boġazdan vilāyetiñ 

Cānik sancaġına duħūl ile arāżįsini şaķķ iderek Ķaradeñize munśab olurlar. Śamsun’uñ 

iki cihetinde birer büyük dalya teşkįl iden bu iki ırmaġıñ arasında daħi Merd Irmaġı 

aķup Śamsun’da deñize dökilür. Diger enhārınıñ eñ büyügi Gümüşħāne sancaġınıñ 

bütün miyāh-ı cāriyesini cemǾ ile Ķulaķ Ŧaġı’nıñ ġarb-ı cenūbį eteklerini taǾķįb iderek 

Tirebolı’nıñ şarķ ŧarafında deñize munśab olan Ħārşūt Çayı’dır. Terme, Bulanıķ ve Aķśu 

nehirleri daħi Yeşilırmaķ ile Ħārşūt Çayı arasında aķarlar. Ķulaķ Ŧaġı’nıñ şarķında 

Ŧrabzon ve Lāzistān sancaķlarında aķan çaylarıñ cümlesi küçük olup eñ büyükleri 

Ķaradere, Of Deresi, Büyükdere ve Furŧuna Deresi’dir. Bafra ķażāsında Ķızılırmaķ 

manśabınıñ śaġ ve śolında ve sāĥil ķurbında büyücek iki göl bulunup vilāyetiñ sāǿir 

ŧaraflarında źikre şāyān göl yoķdur. Sevāĥili ħaylį girintili ve çıḳıntılı ise de ŧabiǾį 

limanları yalñız Ordu ķaśabasınıñ ġarbındaki Vona ile Ŧrabzon şehriniñ ġarbında vāķiǾ 

Polatħāne’den Ǿibāret olup śunǾį limanı daħi hiç yoķdur. MaǾa-hāźā Ŧrabzon, Rize, 

Tirebolu, Giresun, Ordu, Ünye ve Śamsun iskeleleri işlek olup vapurlar uġrar. 

Hevāsı muǾtedil ise de ruŧūbeti ziyādedir. Taĥavvülāt-ı hevāǿiyyesi pek serįǾ 

olup çoķ defǾa şiddetli ĥarāretleri, şiddetli boralar taǾķįb ider. Ķışı pek şiddetli 

olmayup ekŝeriyā kānūn-ı evvelden başlar. İlkbahārı śoǿuķ ve yaġmurludur. Yazları 

śıcaķ ve ekŝeriyā bulūŧlı olup eñ güzel mevsimi śoñbahārıdır. Sevāĥilinde baŧaķlıķlar ve 

ŧurġun śular eksik olmadıġından śıtmaları ziyāde ise de iç ŧaraflarınıñ hevāsı śaġlamdır. 

Ŧopraġı pek münbit ve hevāsı maĥśūlāt-ı mütenevviǾa yetişmesine müsāǾid olup 

maĥśūlāt-ı arżıyyesiniñ eñ başlıcası mısır, fasulye, pirinç ve tütün ve ikinci derecede 

arpa, buġday ve sāǿir ĥubūbātla keten, kenevir ve sāǿiredir. Fındıġı pek çoķ olup 

külliyetli miķdārda iħrāc olundıġı gibi ceviz ve sāǿir meyveler ile zeytūnı daħi çoķdur. 

Baġları filoķserādan bozılup üzüm maĥśūlātı azdır. Sebzeleri çoķ ve pek güzeldir. 

Arāżįsiniñ hemān bir ħumusı ormanlarla mestūr olup bir ħumusı daħi arāżį-i 

mezrūǾadan ve nıśfına ķarįb miķdārı merǾā ve nā-ķābil-i zirāǾat yerlerden Ǿibāretdir. 

Bir südüsüne ķarįb miķdārı daħi ķābil-i zerǾ iken muǾaŧŧal ŧurmaķdadır. Ormanlarınıñ 

eñ çoġı Nefs-i Ŧrabzon, Śamsun ve Giresun cihetlerindedir. Başlıca aġaçları mįşe, 

ķaraaġaç, kestane, ķayın, dişbudaķ, çam, çimşįr, ķavaķ ve sāǿireden Ǿibāretdir. 

MeǾādince Ŧrabzon vilāyeti memālik-i ǾOŝmāniyye’niñ eñ zengin yeri olup ezmine-i 

ķadįmede ahālįsiniñ eñ birinci medār-ı taǾayyüşi meǾādiniñ iħrācı idi. Bugünki günde 
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daħi yuķarıda źikr olunan cibālde 120’den ziyāde maǾden mekşūf olup Ŧrabzon 

sancaġında 21 sįmli ķurşun, 34 baķır, 3 baķır ve ķurşun, 2 manġanez, 10 demir ve 2 

kömür; Gümüşħāne sancaġında 37 sįmli ķurşun ve 6 baķır; Cānik sancaġında daħi bir 

sįmli ķurşun ile bir manganez maǾdeni bulunuyor. Miyāh-ı maǾdeniyyesi ve ılıcaları 

çoķ olup eñ meşhūrı Fatsa ķażāsındaki ķaplıcalardır. Ormanlar daħi çoķ ve kömür 

maǾdeni mevcūd olup bu maǾdenleriñ iħrācı ķolay ve nāfiǾ oldıġı ĥālde pek cüzǿį 

miķdār iħrāc olunmaķdadır. Ĥayvānāt-ı ehliyyesi taķrįben 800.000 ķoyun ve keçi ile 

50.000 beygir ve ester ve 40.000 śıġırdan Ǿibāretdir. Ĥayvānāt-ı vaĥşiyyesi ayı, ŧomuz, 

geyik, ķaraca, tilki, ŧavşan, ķurd, ve sāǿire ile ŧuyūruñ envāǾından Ǿibāretdir. 

Sevāĥilinde ve Ǿale’l-ħuśūś Nefs-i Ŧrabzon ile Lāzistān sancaķları sāĥillerinde balıķ pek 

çoķ olup [s.3007] gerek yenmek içün ve gerek baġlariçün külliyetle śayd ve bir ħaylį 

miķdārı ŧuzladılaraķ ķurudılaraķ iħrāc olunur. Hele ḫamsi balıġı baǾżen o ķadar çıķar 

ki çürüyüp gübre yerini ŧutmaķ içün tarlalara dökilür. Arıları da çoķ olup senevį 450.000 

kilo ķadar bal çıķar. ŚanāyiǾ-i maĥalliyye elǿān geri olup ahālį başlıca balıķcılıķ ve 

kerestecilikle meşġūldürler. Ŧrabzon’da ipekden çarşaf, manusa, peştemāl ve ketfiyye ve 

sāǿir baǾżı mensūcāt ve Rize’de pamuķ ve ketenden bez iǾmāl olunur. Ķuyumculuķ 

śanǾatı daħi ħayli ileri olup Ǿale’l-ħuśūś telkārį şeyler ve gümüşden tütün ķuŧısı ve 

sāǿire büyük bir mahāretle iǾmāl olunur. Ŧrabzon’da iki śabun fabriķasıyla birķaç 

debbāġ-ħāne daħi vardır. Rize, Tirebolu ve Giresun’da pek güzel ķayıķ ve śandal yapılır. 

Rize’de ŧuġla ve kiremit fabriķaları da vardır. Ticareti ħaylį işlek olup yalñız Ŧrabzon 

iskelesinden senevį 30 milyon franķ ķıymetinde idħālāt ve 12 milyon franķ ķadar da 

iħrācāt vuķūǾ buluyor. Gerek idħālāt ve gerek iħrācātıñ nıśfı vilāyete ve nıśf-ı digeri 

Įrān’a Ǿāǿiddir. Sāǿir iskelelerden daħi gerek vilāyete ve gerek Anaŧolı’nıñ iç ŧaraflarına 

ve Ǿale’l-ħuśūś Sivas ve MaǾmūretü’l-Ǿazįz vilāyetlerine Ǿāǿid ħaylį ticāret icrā 

olunur. ǾAle’l-Ǿumūm vilāyet iskelelerinden senevį 62.5 milyon franķ ķıymetinde 

idħālāt ve 35.5 milyon franķ ķıymetinde iħrācāt vuķūǾ buluyor. Vilāyetiñ başlıca 

iħrācātı źaħįre, kereste, meyve, tütün, ķuru balıķ, bal ve ĥayvānāt ile deri, yaġ, baśdırma 

ve sāǿireden Ǿibāretdir. Ŧrabzon’dan Erżurūm, Giresun ve Tirebolu ile Ordu ve 

Ünye’den Ķaraĥiśār ve Sivas’a, Śamsun’dan daħi Amasya’ya şoseler yapılup ticāreti 

teshįl itmişdir. Gümrük ve düyūn-ı Ǿumūmiye ve duħān rüsūmı dāħil olmadıġı ĥālde 

vilāyetiñ vāridāt-ı seneviyye 34 milyon ġurūşdan ziyāde ve maśārif-i maĥalliyye 14 

milyon ġurūşa ķarįbdir. 

Ŧrabzon vilāyeti 4 sancaġa münķasim olup 22 ķażā ve 23 nāĥiye ile 2.729 ķaryeyi 

ĥāvįdir. Sancaķ ve ķażālarıñ esāmįsiyle nevāĥį ve ķurāsınıñ ve arāżį dönümleriniñ 

miķdārı ber-vech-i zįrdir: 
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Sancaķ  Ķażā Nevāĥį Ķurrā Dönüm 

 

 

 

Ŧrabzon 

Ŧrabzon 4 172 2.418.888 

Ordu 5 237 4.256.666 

Giresun 2 138 2.100.000 

Tirebolu - 114 2.102.222 

Görele - 56 466.665 

Vaķf-ı Kebįr - 55 388.888 

Sürmene 

Aķça-ābād 

- 

- 

69 

82 
1.502.228 

 

 

Cānik 

Śamsun  1 183 2.333.436 

Bafra 1 161 2.417.777 

Ünye 1 117 1.854.333 

Fatsa - 84 427.777 

Çehārşenbe - 261 1.884.444 

Terme - 158 464.444 

 

Gümüşħāne 

Gümüşħāne 2 99 1.788.888 

Ŧorul 1 94 2.365.555 

Kelkḭt 

Şįrān 

- 

- 

85 

75 
2.462.000 

 

Lāzistān 

Rize 3 218 1.166.666 

Of - 125 1.000.000 

Atne 1 102 2.713.331 

Ħopa 2 44 690.000 

CemǾan  23 2.729 34.793.208 

    

Ahālį-i vilāyetden Türklerle Lazlar, lisān-ı Türkį ile mütekellim olup Çerkesler, 

Gürciler, Ermenįler ve Rūmlar kendi beynlerinde lisān-ı maħśūślarıyla söylerse de 

cümlesi lisān-ı ǾOŝmānįye āşinādırlar. Ŧrabzon’dan 12 sāǾatlıķ mesāfede Ķarum 

Ķaryeleri nāmıyle 9 ķaryeniñ ahālįsi Müslim olduķları ĥālde eski Yunancaya müşābih 

bir nevǾ Rūm lisānıyle mütekellimdirler. Bunlarıñ Mįlād-ı ǾĮsā(a.s.)’dan dört ķarn evvel 

Eksenofon’la Įrān seferine gidüp Ǿavdetlerinde perįşān olan biñ kişiden ķalma olduķları 

mažnūndur. 

Ŧrabzon vilāyetini teşkįl iden yerlerde ezmine-i ķadįmede baǾżı Yunan 

muhācirleri sevāĥilde birŧaķım ĥükūmetler ve ticāretgāhlar teǿsįs itmiş ve iç ŧaraflarında 

Anaŧolı’nıñ aķvām-ı ķadįmesinden aĥvāli mechūl bir ķavim bulunmuş idi. Yunan-ı 

ķadįm müverriħleri bu cihetde Amazon yāħūd Hemezen ismiyle ķadınları muĥārib bir 

ķavim bulundıġını esāŧįr ķabįlinden olaraķ beyān idiyorlar. Keyħüsrev ħurūcla Anaŧolı 

sevāĥiline ve Rūmili’de Balķanlara ķadar tevsįǾ-i fütūĥāt itdiginde Ŧrabzon cihetini 

daħi [s.3008] memālik-i Įrāniyyeye żamm u ilĥāķ itmekle İskender’iñ ħurūcına dek Įran’a 

tābiǾ ķalup İskender’den śoñra žuhūr-ı ŧevāǿif-i mülūk śırasında Įrāniyyü’l-aśl bir 



                                 Researcher: Social Science Studies 2019, Cilt 7, Sayı 3, s. 01-19                                            

 

7 
 

küçük devlet daħi Ŧrabzon cihetinde teǿsįs itmiş ve o vaķit bu ħıŧŧa Pont yāħūd Pontus 

nāmını almış idi. Bu devletiñ eñ meşhūr ĥükümdārı olan Mihridād ŧūl müddet 

Romalılara ķarşı mukavemet itmiş ise de nihāyet maġlūb olmaġla bu memleket daħi 

Roma memāliki dāǿiresine dāħil olmuş ve Roma devletiniñ inķısāmında bi’ŧ-ŧabǾ Şarķ 

İmparaŧorluġına ķalup 13’ünci ķarn-ı mįlādį evāǿilinde ehl-i śalįb gürūhı 

Ķosŧanŧiniyye’yi żabŧ itdiklerinde Aleksis Ķomeninus Ŧrabzon’a ķaçaraķ orada bir 

küçük imparaŧorluķ teǿsįs eylemiş idi. Ķosŧanŧiniyye istiħlāś olunaraķ Paleoloġ 

ħānedānında şarķ imparaŧorluġı yeniden iĥyā olundıķdan śoñra daħi Ŧrabzon 

İmparaŧorluġı bāķį ķalup ismen Ķosŧanŧiniyye İmparaŧorluġını ŧanır ve Ķomeninus 

Ǿāǿilesine mensūb olan ĥākimleri Ķosŧanŧiniyye İmparaŧorluġınuñ menşūrıyle naśb 

olunur idi. Nihāyet İstanbul’uñ fetĥinden śoñra 866 tārįħinde Ebü’l-fetĥ Sulŧān Meĥmed 

Ĥān-ı Ŝānį ĥażretleri Ǿasker sevķiyle Ŧrabzon imparaŧorlarınıñ aħįri olan David’iñ 

vücūdını ķaldıraraķ bu memleketi memālik-i ǾOŝmāniye dāǿiresine idħāl buyurmuş ve 

ekŝer ahālįsi dįn-i İslām’ı ķabūl idüp ħāricden daħi birçoķ Türkler hicret itmekle bu ħıŧŧa 

az zamānda śarf-ı memālik-i İslāmiyye Ǿidādına dāħil olmuşdur. Ĥudūd-ı ŧabiǾiyye ile 

maĥdūd oldıġından fetiĥden beri dāǿimā ayrıca bir eyālet śūretinde idāre olunmuş ve 

vilāyet uśūlünüñ ittiĥāźında Canik sancaġınıñ daħi ilĥāķıyla ġarba ŧoġrı tevsįǾ idilerek 

bir vilāyet ittiħāź olunmuşdur. 

Ŧrabzon Sancaġı: Hem-nāmı olan ānifü’l-beyān vilāyetiñ merkez sancaġı olup 

şimālen Ķaradeñiz’le şarķen Lāzistān sancaġıyla, cenūben Erżurūm vilāyeti, Gümüşħāne 

sancaġı ve Sivas vilāyeti ile, ġarben daħi Canik sancaġıyla maĥdūddur. Mādde-i 

ānifedeki cedvelden añlaşıldıġı üzre 8 ķażādan mürekkeb olup 11 nāĥiye ve 923 ķaryeyi 

ĥāvįdir. Vilāyetiñ eñ büyük ve eñ maǾmūr sancaġı olup 447.700 ahālįsi vardır ki 

bunlardan 334.975’i Müslim, 91.000’i Rūm, 21.435’i Ermenį, 110’ı Yahūdį, 180’i de 

ecnebįdir. ŦabįǾat-ı arāżį ve maĥśūlāt u ticāretce vilāyetiñ eñ birinci sancağıdır. 

Ħuśūśāt-ı meźkūre ĥaķķında mādde-i ānifede tafśįlāt virildiginden tekrārına ĥācet 

yoķdur. 

Ŧrabzon İmparaŧorluġı: Ŧrabzon vilāyeti māddesinde vilāyetiñ aĥvāl-i tārįħiyyesi 

śırasında beyān olundıġı üzre on üçünci ķarn-ı mįlādį evāǿilinde Ķosŧanŧiniyye’niñ ehl-i 

śalįb frenkleri ŧarafından żabŧ olunması üzerine Ŧrabzon’a firār u ilticā iden Aleksis 

Ķomeninus ŧarafından teǿsįs idilmiş bir devlet olup 1204 tārįhinden 1461 tārįħine dek 

257 sene devām itmiş ve tārįħ-i meźkūrda Sulŧān Meĥmed Ħan-ı Ŝānį Ĥażretleri 

ŧarafından Ŧrabzon’uñ fetĥiyle bu devlete ħitām virilmişdir. Śoñ imparaŧorı olan 

David’iñ yedinci oġlı muĥārebeden śaġ ķurtulup Mora’ya firār itmekle orada bir küçük 

ĥükūmet ķurmuş idi. [Ķomeninus māddesine mürācaǾat] Ŧrabzon’da ĥükūmet süren imparaŧorlarla 

tārįħ-i ķuǾūdları ber-vech-i ātįdir: 
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Birinci Aleksis Ķomeninus 1204 Birinci Vasil 1332 

Birinci Androniķ 1222 İrna 1340 

Birinci Yani 1235 Anna 1341 

Birinci Manuel 1238 Miħal 1341 

İkinci Androniķ 1263 Üçünci Yani 1344 

Birinci Yorgi 1266 Üçünci Aleksis 1350 

İkinci Yani 1280 Üçünci Manuel 1390 

İkinci Aleksis 1298 Dördünci Aleksis 1412 

Üçünci Androniķ 1330 Dördünci Yani 1447 

İkinci Manuel 1332 David 1458 

  İlā 1461 

 

b. Güncel Metin 

Trabzon (Trebizonde): Karadeniz’in güney sâhilinde ve Anadolu’nun [s.3005] 

kuzeyinde vilâyet merkezi bir şehir olup İstanbul’un 890 kilometre doğusunda ve 

Erzurum’un 140 kilometre kuzey batısında bulunmaktadır. Deniz kenarına kadar 

uzanan eğimli bir yüzeyde bulunup dışarıdan (bakıldığında) manzarası pek güzeldir. 

Erzurum ve Diyarbakır yönlerinden iskelesi ve İran yolunun başlangıcı olması sebebiyle 

ticaret merkezi ve önemli bir şehir olup 42.362 ahalisi vardır. Bu ahalinin 24.221’i 

Müslüman, 10.840’ı Rum, 7001’i Ermeni ve diğerleri yabancı vesairedir. Bizans 

zamanından kalma surlarıyla kalesi, Ortahisar denilen iç kalede kiliseden çevrilmiş bir 

câmi-i şerifi ve Yavuz Sultan Selim Han’ın valideleri Gülbahar Sultan’ın cami, imaret ve 

medresesi ve toplam 18 camii, 10 kilisesi, mülkiye lisesi ve askerî orta okulu, öğretmen 

okulu ve kız ortaokulu (gibi) okulları, hastanesi, güzel bazı kamu binaları ve yeni inşa 

olunan bir rıhtımı vardır. Ticari önemi çok büyük olduğu halde limanı pek küçük olup 

büyük gemilerin yanaşması için uygun değildir. Güneyinde ve yarım saatlik mesafede 

Soğuksu ismiyle suyu ve havası latif bir mevki olup zenginlerin orada yazlıkları vardır.  

Trabzon şehri pek eski olup meşhur Truva savaşı zamanında dahi mevcut olduğu 

tahmin edilmektedir. Daha sonra Sinop’a gelmiş olan Yunan göçmenlerinin bir bölümü 

de bu şehre intikal ederek dikdörtgen şeklinde anlamında şehre Trabzos ismini 

vermişlerdir. Sonra Pont hükümdarlarının yönetimi altına girip bu devletin yıkılışında 

Roma’ya geçmiş ise de özerklik idaresini koruyup Bizans Devleti zamanında dahi 

imtiyazlarını  korumuştu. Daha sonra Gotlar tarafından yağmalanıp yakılmışsa da sonra 

imar edilmiş ve yenilenmişti. Frenkler İstanbul’u zapt ettikleri Miladi 1204 tarihinde 

İmparator Aleksis Kominos Trabzon’a giderek bu şehirle bitişik yerleşim yerlerinden 

ibaret küçük bir devlet kurmuştu. Trabzon İmparatorluğu namıyla bilinen bu devlet, 

1261 tarihinde Paleologların Kostantiniye’yi Frenklerden kurtarmalarıyla dahi 

yıkılmayıp ancak bahsi geçen tarihten sonra yine yukarıda adı geçen Aleksis’in 
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neslinden olan prensleri Kostantiniye Rum İmparatorunun fermanıyla tahta geçerlerdi. 

Nihayet Milâdi 1461 tarihinde Ebü’l-feth Sultan İkinci Mehmed Han tarafından feth 

olunarak Osmanlı ülkelerine dâhil edilmiş ve eyalet merkezi kabul edilmiştir. Yavuz 

Sultan Selim Han Hazretleri şehzadeliklerinde uzun süre valilikle Trabzon’da ikamet 

buyurmuşlardır. 

Trabzon Vilâyeti: Osmanlı Devleti’nin Anadolu’daki eyalet merkezlerinden biri 

olup Karadeniz’in güney kıyısında Rusya sınırından Kızılırmak’ın denize döküldüğü 

yerin biraz beri tarafına yani batısına kadar uzanır. Doğudan batıya yani sâhil boyunca 

uzanan uzun ve dar bir yer olup 410 derece kuzey enlemi, 330 ile 400 derece doğu boylamı 

arasında bulunmaktadır. Kuzey yönüyle Karadeniz’le, batı yönüyle Rusya sınırıyla ve 

Erzurum vilâyetiyle, güney yönüyle yine Erzurum ve Sivas vilâyetleriyle, batı yönüyle 

de Kastamonu vilâyetiyle etrafı çevrilmiştir. Yüzölçümü 31.300 kilometre kare olup  

nüfusu 1.071.477 kişidir. Kilometre kare başına 34 kişiden fazla kişi düşer. Nüfusun 

869.727’si Müslüman, 157.212’si Rum, 52.349’u Ermeni ve geri kalanı çeşitli milletlere 

mensuptur. Müslüman nüfusunun büyük bir kısmı Türk olup 55.000 kadarı Laz ve 

Gürcü, 60.000 kadarı da Çerkes’tir.  

Kafkas dağlarından dağılarak güneybatıya ve daha sonra batıya doğru uzanan ve 

eskiden beri Pont Silsilesi ismiyle bilinen bir dağ silsilesi, vilâyetin güney sınırını teşkil 

edip kuzeye yani sahile doğru birtakım kollar uzatıyor. Bu silsilenin şimdiki halde bir 

genel ismi bulunmayıp doğudan batıya ve Reşnik, Balhar, Cemil, Çengel, Soğanlı, Kulak, 

Zigana, Sis, Erimez, Kazankaya, Çaltudak ve Katran Dağları isimleriyle bilinir. 

Doğudaki tepeleri dokuz on bin adım yükseklikte olup batıya doğru gidildikçe,  en batı 

tepeleri beş bin [s.3006] metrelik yüksekliği geçmiyor. Bu dağların etekleri ve kolları deniz 

sahiline kadar uzandığından vilâyetin arazisi genellikle dağlıktır. Kulak Dağı kollarının 

en büyüğü olup Trabzon merkezi ile Gümüşhane sancakları arasında güneydoğudan 

kuzeybatıya doğru uzanır. Bu dağlar bir su dağıtım hattı teşkil edip kuzey eteklerinden 

inen birçok nehir müvazeneli bir şekilde akarak doğrudan doğruya Karadeniz’e 

dökülür. Ancak batı kısmında Sivas vilâyetinden gelen Yeşilırmak ile Kızılırmak birer 

boğazdan vilâyetin Canik sancağına girip arazisini ikiye ayırarak Karadeniz’e birleşirler. 

Samsun’un iki yönünde birer büyük dalya teşkil eden bu iki ırmağın arasında Mert 

Irmağı akıp Samsun’da denize dökülür. Diğer nehirlerinin en büyüğü Gümüşhane 

sancağının bütün akarsularını toplayarak Kulak Dağı’nın güneybatı eteklerini takip 

ederek Tirebolu’nun doğu tarafında denize karışan Harşut Çayı’dır. Terme, Bulanık ve 

Aksu nehirleri dahi Yeşilırmak ile Harşut Çayı arasında akar. Kulak Dağı’nın doğusunda 

Trabzon ve Lâzistan sancaklarında akan çayların cümlesi küçük olup en büyükleri 

Karadere, Of Deresi, Büyükdere ve Fırtına Deresi’dir. Bafra kazasında Kızılırmak 

nehrinin denizle buluştuğu yerin sağ ve solunda ve sahil yakınında büyücek iki göl 

bulunup vilâyetin diğer taraflarında anılmaya değer göl yoktur. Sahilleri hayli girintili 
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ve çıkıntılı ise de tabiî limanları yalnız Ordu kasabasının batısındaki Vona ile Trabzon 

şehrinin batısında bulunan Polathane’den ibaret olup yapay limanı hiç yoktur. Bununla 

beraber Trabzon, Rize, Tirebolu, Giresun, Ordu, Ünye ve Samsun iskeleleri işlek olup 

vapurlar uğrar. 

Havası ılık ise de nemi fazladır. Hava değişimi çok hızlı olup çok defa şiddetli 

sıcakları, şiddetli boralar takip eder. Kışı pek şiddetli olmayıp genellikle aralık ayından 

başlar. İlkbaharı soğuk ve yağmurludur. Yazları sıcak ve çoğunlukla bulutlu olup en 

güzel mevsimi sonbahardır. Sahillerinde bataklıklar ve durgun sular eksik olmadığından 

sıtma hastalığı fazla ise de iç taraflarının havası sağlamdır. Toprağı pek verimli ve havası 

çeşitli ürünlerin yetişmesine uygun olup toprak mahsüllerinin  en başlıcası mısır, 

fasulye, pirinç ve tütün ve ikinci derecede arpa, buğday ve diğer hububat keten, kenevir 

ve diğerleridir. Fındığı pek çok olup külliyetli miktarda ihraç olunduğu gibi ceviz ve 

diğer meyveler ile zeytini de çoktur. Bağları filoksera  (asma biti) hastalığı sebebiyle 

bozulmuş olup üzüm üretimi azdır. Sebzeleri çok ve pek güzeldir. Arazisinin beşte biri 

ormanlarla örtülü olup beşte biri de ekilmiş topraklardan ve yarısına yakın kısmı mera 

ve tarıma uygun olmayan yerlerden oluşmaktadır. Altıda birine yakın miktarı tarıma 

uygun iken boş durmaktadır. Ormanlarının en çoğu Trabzon merkezi, Samsun ve 

Giresun taraflarındadır. Başlıca ağaçları meşe, karaağaç, kestane, kayın, dişbudak, çam, 

şimşir, kavak ve diğerlerinden ibarettir. Madenler bakımından Trabzon vilâyeti, Osmanlı 

ülkesinin en zengin yeri olup eski zamanlarda halkının en birinci geçim kaynağı, 

madenlerinin çıkarılması idi. Bugünkü günde dahi yukarıda zikr olunan dağda 120’den 

fazla maden keşfedilmiş olup Trabzon sancağında 21 simli kurşun, 34 bakır, 3 bakır ve 

kurşun, 2 manganez, 10 demir ve kömür; Gümüşhane sancağında 37 simli kurşun ve 6 

bakır; Canik sancağında 1 simli kurşun ile 1 manganez madeni bulunuyor. Maden suları 

ve ılıcaları çok olup en meşhuru Fatsa kazasındaki kaplıcalardır. Ormanları çok ve 

kömür madeni bulunmakta olup bu madenlerin çıkarılması kolay ve işe yarar olduğu 

halde pek azı çıkarılmaktadır. Ehil hayvanları yaklaşık olarak 800.000 koyun ve keçi ile 

50.000 at, katır ve 40.000 sığırdan ibarettir. Vahşi hayvanları ayı, domuz, geyik, karaca, 

tilki, tavşan, kurt ve diğerleri ile kuş çeşitlerinden ibarettir. Sahillerinde ve özellikle 

Trabzon merkezi ile Lâzistan sancakları sahillerinde balık pek çok olup [s.3007] gerek 

yenmek için ve gerek bağlar için çoklukla av ve bir hayli miktarı tuzlatılarak kurutularak 

üretilir. Hele hamsi balığı, bazen o kadar çıkar ki çürüyüp gübre yerine tarlalara 

dökülür. Arıları da çok olup senede 450.000 kilo kadar bal çıkar. Yerel sanatlar şimdi geri 

olup halk başlıca balıkçılık ve kerestecilikle meşguldürler. Trabzon’da ipekten çarşaf, 

manusa, peştemal ve ipek örtü ve başkaca bazı dokuma ürünleri ve Rize’de pamuk ve 

ketenden bez dokunur. Kuyumculuk sanatı da hayli ileri olup özellikle telkâri şeyler ve 

gümüşten tütün kutusu vesaire büyük bir hünerle üretilir. Trabzon’da iki sabun 

fabrikasıyla birkaç tabakhane de vardır. Rize, Tirebolu ve Giresun’da pek güzel kayık ve 
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sandal yapılır. Rize’de tuğla ve kiremit fabrikaları da vardır. Ticareti hayli işlek olup 

yalnız Trabzon iskelesinden senede 30 milyon frank kıymetinde ithalat ve 12 milyon 

frank kadar da ihracat gerçekleşiyor. Gerek ithalat ve gerek ihracatın yarısı vilâyete ve 

diğer yarısı İran’adır. Diğer iskelelerden da gerek vilâyete ve gerek Anadolu’nun iç 

taraflarına ve özellikle Elazığ vilâyetine hayli ticâret yapılır. Umumiyetle vilâyet 

iskelelerinden senede 62.5 milyon frank kıymetinde ithalat ve 35.5 milyon frank 

kıymetinde ihracat gerçekleşiyor. Vilâyetin başlıca ihracatı tahıl, kereste, meyve, tütün, 

kuru balık, bal ve hayvan ile deri, yağ, pastırma vesaireden ibarettir. Trabzon’dan 

Erzurum, Giresun ve Tirebolu ile Ordu ve Ünye’den Karahisar ve Sivas’a, Samsun’dan 

Amasya’ya şoseler yapılarak ticaret kolaylaştırılmıştır. Gümrük, dış borçlar ve tütün 

vergisi dahil olmadığı halde vilâyetin yıllık geliri 34 milyon kuruştan fazla ve yerel 

masraflar 14 milyon kuruşa yakındır. 

Trabzon vilâyeti, 4 sancağa bölünmüş olup 22 kaza ve 23 nahiye ile 2.729 köyden 

oluşur. Sancak ve kazaların isimleriyle nahiye ve köylerinin ve arazi dönümlerinin 

miktarı aşağıdaki şekildedir: 

Sancak  Kaza Nahiyeler Köyler Dönüm 

 

 

 

Trabzon 

Trabzon 4 172 2.418.888 

Ordu 5 237 4.256.666 

Giresun 2 138 2.100.000 

Tirebolu - 114 2.102.222 

Görele - 56 466.665 

Vakf-ı Kebîr - 55 388.888 

Sürmene 

Akçaabat 

- 

- 

69 

82 
1.502.228 

 

 

Canik 

Samsun  1 183 2.333.436 

Bafra 1 161 2.417.777 

Ünye 1 117 1.854.333 

Fatsa - 84 427.777 

Çarşamba - 261 1.884.444 

Terme - 158 464.444 

 

Gümüşhane 

Gümüşhane 2 99 1.788.888 

Torul 1 94 2.365.555 

Kelkit 

Şiran 

- 

- 

85 

75 
2.462.000 

 

Lazistan 

Rize 3 218 1.166.666 

Of - 125 1.000.000 

Atne 1 102 2.713.331 

Hopa 2 44 690.000 

Cem‘an  23 2.729 34.793.208 
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Vilâyet halkından Türklerle Lazlar, Türkçe konuşmakta olup Çerkesler, Gürcüler, 

Ermeniler ve Rumlar kendi aralarında kendi dilleriyle konuşsa da Osmanlı Türkçesine 

aşinadırlar. Trabzon’dan 12 saatlik mesafede Karum Karyeleri ismiyle bilinen 9 köyün 

halkı Müslüman oldukları halde eski Yunancaya benzer bir çeşit Rum lisanıyla 

konuşurlar. Milattan önce dördüncü yüzyılda Eksenofon’la İran seferine gidüp 

dönüşlerinde perişan olan bin kişiden kalma oldukları zannedilmektedirler. 

Trabzon vilâyetini teşkil eden yerlerde eski zamanlarda bazı Yunan muhâcirleri 

sahillerde birtakım hükûmetler ve ticaretgâhlar kurmuş ve iç taraflarında Anadolu’nun 

eski kavimlerinden durumları meçhul bir kavim bulunmuştu. Eski Yunan tarihçileri, bu 

hususta Amazon yahut Hemezen ismiyle kadınları savaşçı bir kavim bulunduğunu 

efsane cinsinden anlatıyorlar. Keyhüsrev, isyanla Anadolu sahillerine ve Rumeli’de 

Balkanlara kadar fetihlerini genişlettiğinde Trabzon tarafını da [s.3008] İran ülkesine 

katmıştır. İskender’in isyanına kadar İran’a bağlı kalmış; İskender’den sonra küçük 

devletlerin ortaya çıkması sırasında İran asıllı küçük bir devlet de Trabzon tarafında 

kurulmuş  ve o vakit bu ülke Pont yahut Pontus ismini almış idi. Bu devletin en meşhur 

hükümdarı olan Mihridad uzun müddet Romalılara karşı direnmiş ise de nihayet 

yenilerek bu memleket dahi Roma memleketleri arasına dahil olmuş ve Roma devletinin 

parçalanmasıyla tabii olarak Doğu Roma (Bizans) İmparatorluğu’na kalıp on üçüncü 

yüzyılın başında haçlılar İstanbul’u zapt ettiklerinde Aleksis Komeninus Trabzon’a 

kaçarak orada bir küçük imparatorluk kurmuştu. İstanbul kurtarılarak Paleolog 

hanedanında Doğu Roma İmparatorluğu yeniden kurulduktan sonra da Trabzon 

İmparatorluğu ayakta kalarak ismen Roma İmparatorluğu’nu tanır ve Komeninus 

ailesine bağlı olan hakimler, Roma İmparatorluğu’nun fermanıyla atanırdı. Nihayet 

İstanbul’un fethinden sonra 866/1461 tarihinde Fatih Sultan Mehmed Han, asker 

sevkederek Trabzon imparatorlarının sonu olan David’in vücudunu ortadan kaldırmış 

ve bu memleketi, Osmanlı Devleti sınırları içine dahil etmiştir. Halkının çoğu İslâm 

dinini kabul etmiş, dışarıdan da birçok Türk buraya göçerek bu memleket kısa sürede 

Osmanlı Devleti şehirleri arasına girmiştir. Doğal sınırlarla çevrili olduğundan fetihten 

beri sürekli bir eyalet şeklinde yönetilmiş ve vilâyet usulünün kurulmasından sonra 

Canik sancağının da katılmasıyla batıya doğru genişletilmiş ve bir vilâyet kurulmuştur. 

Trabzon Sancağı: Adaşı olan yukarıda bahsedilen vilâyetin merkez sancağı olup 

Kuzeyden Karadeniz’le batıdan Lâzistan sancağıyla, güneyden Erzurum vilâyeti 

Gümüşhane sancağı ve Sivas vilâyeti ile, batıdan Canik sancağıyla sınırlıdır. Yukarıda 

verilen maddedeki tablodan anlaşıldığı üzre 8 kazadan oluşup 11 nahiye ve 923 köyü 

bulunmaktadır. Vilâyetin en büyük ve en gelişmiş sancağı olup nüfusu 447.700’dür 

Bunlardan 334.975’i Müslüman, 91.000’i Rum, 21.435’i Ermeni, 110’ı Yahudi, 180’i de 

yabancıdır. Arazisinin yapısı, ürünleri ve ticaret bakımından vilâyetin en birinci 
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sancağıdır. Bu konu hakkında yukarıdaki maddede ayrıntılı bilgi verildiğinden tekrarına 

hacet yoktur. 

Trabzon İmparatorluğu: Trabzon vilâyeti maddesinde vilâyetin tarihi durumu 

sırasında anlatıldığı gibi milâdi on üçüncü yüzyılın başlarında İstanbul’un haçlı 

Avrupalılar tarafından zapt olunması üzerine Trabzon’a kaçarak iltica eden Aleksis 

Komeninus tarafından kurulmuş bir devlet olup 1204 tarihinden 1461 tarihine kadar 257 

sene devam etmiş ve anılan tarihte Fatih Sultan Mehmed Hazretleri tarafından 

Trabzon’un fethiyle bu devlete son verilmiştir. Son imparatoru olan David’in yedinci 

oğlu savaştan sağ kurtulup Mora’ya kaçarak orada bir küçük hükümet kurmuştu. 

[Komeninus mâddesine mürâcaat] Trabzon’da hüküm süren imparatorlar ve tahta çıkış tarihleri 

aşağıdaki şekildedir: 

 

Birinci Aleksis Komeninus 1204 Birinci Vasil 1332 

Birinci Andronik 1222 İrna 1340 

Birinci Yani 1235 Anna 1341 

Birinci Manuel 1238 Mihal 1341 

İkinci Andronik 1263 Üçüncü Yani 1344 

Birinci Yorgi 1266 Üçüncü Aleksis 1350 

İkinci Yani 1280 Üçüncü Manuel 1390 

İkinci Aleksis 1298 Dördüncü Aleksis 1412 

Üçüncü Andronik 1330 Dördüncü Yani 1447 

İkinci Manuel 1332 David 1458 

  e kadar 1461 

 

SONUÇ 

Transkripsiyonu yapılmış olan metin göstermektedir ki Kâmûsü’l-a‘lâm, 

Trabzon’un 19.yüzyılın sonlarındaki siyasî, iktisadî, sosyal, kültürel ve demografik 

yapısı hakkında dikkat çekici veriler içermektedir. Söz konusu verilerin günümüzdeki 

verilerle karşılaştırılması halinde Trabzon’un yaklaşık yüz yirmi yıllık süreçte, katettiği 

mesafe de ortaya çıkarılmış olacaktır.  

Söz gelimi Trabzon’un nüfusu, 19.yüzyılın sonlarında vilâyet merkezi olarak 

42.362, sancak olarak ve sancağa bağlı yerleşim yerleriyle birlikte 447.000, vilâyet olarak 

ve vilâyete bağlı bütün yerleşim yerleriyle birlikte ise 1.071.477 kişi idi. En geniş haliyle 

bir vilâyet olarak bugün her biri ayrı şehirler olan Artvin, Rize, Giresun, Gümüşhane, 

Ordu, Samsun gibi şehirler de Trabzon’a bağlı idi. Bu dönemde Trabzon vilâyeti,             

4 sancağa bölünmüş olup 22 kaza ve 23 nahiye ile 2.729 köyden oluşmaktaydı. 
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Sancak merkezi olarak ibadethaneler ve okullar bakımından zengin olduğu 

görülen Trabzon, merkezinde ciddî sayıda gayr-ı Müslim barındırmaktaydı. Sahillerinde 

bataklıklar yüzünden sıtma sorunu yaşanmakta; iç kesimleri yerleşim için daha elverişli 

görünmekteydi. Arazisinin beşte biri ormanlarla örtülü, altıda biri ise tarıma elverişli 

olduğu halde boştu. Hamsi, zaman zaman gübre olarak kullanılacak düzeyde bol 

çıkıyordu. 

Havası ılıman ve nemli, toprakları verimli bir vilâyet olarak anlatılan Trabzon 

vilâyetine bağlı yerlerde mısır, fasulye, pirinç, tütün, arpa, buğday ve diğer hububat ürünleri, 

keten, kenevir, fındık, ceviz, zeytin gibi bitkisel ürünler yetiştirilmekte; ormanlarında meşe, 

karaağaç, kestane, kayın, dişbudak, çam, şimşir, kavak gibi ağaçlar yetişmekte ve çeşitli 

kuşlarla birlikte ayı, domuz, geyik, karaca, tilki, tavşan, kurt gibi hayvanlar yaşamaktaydı. 

Başta Yeşilırmak ve Kızılırmak olmak üzere birçok ırmağı bulunan Trabzon vilâyetinde 

kaplıcalar bulunuyor; kuyumculuk, sabun üretimi, deri işlemeciliği, pamuk ve keten bez üretimi, 

arıcılık, kerestecilik, kayık ve sandal üretimi, tuğla ve kiremit üretimi gibi ticari faaliyetler 

gerçekleştiriliyordu. Ayrıca simli kurşun, bakır, demir, manganez, kömür gibi madenler 

çıkarılıyor; koyun, keçi, katır ve sığır gibi hayvanlar yetiştiriliyordu. Vilâyete bağlı 

iskelelerden 62,5 milyon franklık ithalat, 35,5 milyon franklık da ihracat 

gerçekleştiriliyordu. 

Bütün bu faaliyetlerin sonucu olarak Kâmûsü’l-a‘lâm, Trabzon vilâyetinin yıllık 

gelirinin 34 milyonun üzerinde, yerel masrafların ise 14 milyon kuruşa yakın olduğunu 

tespit etmiştir. 
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